
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 37-2023

14 de setembro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
5 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

4R
06

E
P

R
7.

269



BI Nº 37-2023-2º BBM  Fl 224

Quartel em Curitibanos – SC, 14 de setembro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE PROMOÇÃO BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 3–2023–2º/2ª/2ºBBM,
de 08/09/2023.

O Comandante do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina (IG 10-03-BM), de 26 de julho de 2019, resolve:

PROMOVER,

Ao 3o Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

BC CASSIANA LIELE ARGENTA, a contar de 26 de setembro de 2023.

1o Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 2ª/2ºBBM, de 14/09/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 1540-23-2ºBBM, processo do SGPe 22634/2023, da
Cap BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, a qual soli-
cita 1 (um) mês de licença relativo ao 2o (segundo) mês do 1o (primeiro) quinquênio a contar do
dia 14 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Curitibanos, 13 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

06
E

P
R

7.

270



BI Nº 37-2023-2º BBM  Fl 225

ATO nº 576/2023

FAZER CESSAR, conforme processo no CBMSC 2918/2023, os efeitos do Ato nº 2442,
publicado em 21/12/2022, que colocou à disposição da ALESC, o Cap BM IAN TRISKA, Mtcl nº
0933674-5-01, lotado no CBMSC, a contar de 1º/02/2023. (DOE Nº 21.952 de 1º/02/2023).

(Transcrito do BCBM Nº 36, de 06/09/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FUNÇÕES DIVERSAS: DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELO COMANDO DO
2ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM – LEBON RÉGIS

A contar de 11/08/23, designo para responder pelo Comando do 2º/2º/2ª/2ºBBM, o 3º Sgt
BM Mtcl 926288-1 WASHINGTON JOSÉ DE ANHAIA, durante o afastamento do titular 3º Sgt
BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, que encontra-se em gozo de licença.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício nº 1448-23-2ºBBM, processos do SGPe 22891/2023, do
3o Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, o qual solicita 2
(dois) dias de desconto em férias, a contar do dia 13 de setembro de 2023, dou o seguinte despa-
cho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Curitibanos, 29 de agosto de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2oBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Do 3o Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, do 2o/2°/2ª/2°BBM
– Lebon Régis, a contar de 11/09/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 2ª/2ºBBM, de 14/09/23)

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 3º Sgt  BM RR CTISP Mtcl 920530-6  ROBERTO CÉSAR DE MORAES,  do 1º/1ª/
2ºBBM – Curitibanos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 12/09/23,
conforme atestado médico emitido pela Dr. Eduardo de Souza Andrade, CRM/SC 18848.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

06
E

P
R

7.

271



BI Nº 37-2023-2º BBM  Fl 226

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 1ª/2ºBBM, de 14/09/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES DIVERSAS: DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELO COMANDO DO
1ºGBM/2ºPBM/1ªCBM/2ºBBM – SANTA CECÍLIA

A contar de 11/08/23, designo para responder pelo Comando do 1º/2º/1ª/2ºBBM, o Cb
BM Mtcl 929277-2 ALEXANDRE BARTSCH, durante o afastamento do titular 1º Sgt BM Mtcl
923857-3 RODRIGO TAMANINI DA SILVA, que encontra-se em gozo de licença.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Da Cb BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/
1ª/2ºBBM – Curitibanos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 11/09/23,
conforme atestado médico emitido pela Dra. Mônica Lazzarotto, CRM/SC 11766.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 1ª/2ºBBM, de 14/09/23)

VISITA MÉDICA

Compareceu em 12/09/23 na 11aRPM –  São José, o Al Sd BM Mtcl   719743-8  JÚLIO
WIELEWICKI FARINHA, do 6º/2ª/CEBM – Curitibanos, recebendo da Cap Méd PM Ariana We-
ber, CRM/SC 12918, o seguinte parecer: “Apto para o serviço do BM sem restrição laboral a con-
tar de 12/09/23”.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Secretário do 6ºPBM/2ªCBM/CEBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 609813-4 THALIS AUGUSTO VIEIRA, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Lebon
Régis, a contar de 1º/09/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 2ª/2ºBBM, de 14/09/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo 3o Sgt BM Mtcl 930138-0 THIAGO GAMBA DA SILVA
aos Bombeiros Comunitários: FERNANDO RIBEIRO SALVADOR, CPF: XXX.030.059-XX, e
TIAGO ALVES DE RAMOS, CPF: XXX.178.349-XX, por toda a dedicação e comprometimento

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

06
E

P
R

7.

272



BI Nº 37-2023-2º BBM  Fl 227

à OBM de Fraiburgo. Os referidos bombeiros comunitários compareceram voluntariamente no do-
mingo (27.08.2023), em seu dia de folga, para realizarem, juntamente com a guarnição, serviços
de roçada, pintura, “cri-cri” e manutenções em geral. Esses bombeiros são modelo de abnegação e
exemplo a ser seguido por todos.

1o Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 2ª/2ºBBM, de 14/09/23)

PORTARIA Nº 146/2023/PAD/CBMSC, de 11/09/2023.

O COMANDANTE DO 3o PELOTÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 9o
do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, RESOLVE:

Art. 1o Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 146/2023/CBMSC, a fim de
apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo Sd BM Mtcl 610121-6 RO-
DRIGO ROSA, por ter em tese, cometido transgressão disciplinar ao desrespeitar o Aspirante-a-
Oficial PM Tito Flávio Reis GARBELOTTO durante atendimento a ocorrência no dia 12 de feve-
reiro de 2023 na Praia dos Açores em Florianópolis, conforme Solução da Sindicância nº 14-
2023-CBMSC, processo SGPe CBMSC 00021648/2023. Por tal conduta, infringindo, assim, em
tese, o item nº 3 (Concorrer para a discórdia ou desarmonia ou cultivar inimizade entre camara-
das), nº 20 (Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, qualquer serviço ou instru-
ção), nº 42 (Portar-se sem compostura em lugar público), nº 94 (Dirigir-se, referir-se ou responder
de maneira desatenciosa a superior), nº 97 (Ofender, provocar ou desafiar superior), todos do Ane-
xo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 – RDPMSC. 

Art. 2o Designar o 3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, como En-
carregado (a) deste Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos
que me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar neces-
sários para o deslinde da questão.

Art. 3o Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstancia-
do do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4o Publicar esta Portaria em Nota de BI do 3º/1ª/2ºBBM.
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos Novos, 11 de setembro de 2023.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 37 da 1ª/2ºBBM, de 14/09/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

06
E

P
R

7.

273



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4R06EPR7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 15/09/2023 às 09:56:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM180UjA2RVBSNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
4R06EPR7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


